

Miljø- og Fødevareministeriet

Miljø- og fødevareudvalget

København, 17. november 2015
J.nr.: 2015-9601

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 96 MOF alm. del stillet den 23. oktober 2015 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål nr. 96:

”Mener ministeren, at kystfiskerordningen er med til at udvikle det danske kystfiskeri og sikre, at kystfiskeriet er en betydende del af det danske fiskerierhverv, jf. aftale om ny regulering. I svaret bedes ministeren forholde sig til alle evalueringer fra kystfiskerudvalget.”

Svar:

Den nuværende kystfiskerordning løber i perioden 2014-2016 og omfatter de fartøjer under 17 meter med kvoteandele, som ønsker at tilmelde sig ordningen. Fordelen ved at deltage i ordningen er, at fartøjerne kan få tildelt ekstra årsmængder af torsk, tunge og rødspætte uden beregning, hvis de lever op til visse krav. For eksempel skal mindst 80 % af fartøjets fangstrejser være under 2 dage, og fartøjet skal selv lande mindst 50 % af fartøjets årsmængder. Fartøjer, som fisker med skånsomme redskaber, får en større ekstra årsmængde end fartøjer, som fisker med bundtrawl.

Kystfiskerordningen er blevet løbende tilpasset, og i den nuværende ordning er der for eksempel afsat flere mængder end i de tidligere kystfiskerordninger, ligesom rødspætter nu er med i ordningen for første gang.

De tidligere kystfiskerordninger fra perioderne 2007-2009, 2010-2012 og 2013 er alle blevet evalueret og drøftet med fiskerierhvervets organisationer herunder kystfiskerudvalget. Der har været forskellige holdninger til, hvordan kystfiskerordningen skal indrettes – også internt i kystfiskerudvalget. Jeg synes, at der med den nuværende ordning er etableret en god balance mellem de forskellige ønsker, ligesom det er min opfattelse, at ordningen har bidraget til at udvikle det danske kystfiskeri.

Den nuværende ordning, som løber til udgangen af 2016, vil blive evalueret i løbet af 2016, og i den forbindelse vil det blive drøftet, om der er behov for at tilpasse ordningen.

Eva Kjer Hansen

/ Ulla Heiden